
  

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

Московской области  

«Орехово-Зуевский железнодорожный техникум  

имени В.И. Бондаренко» 

ПРИКАЗ 

  

29.12.2017г.  №781 

г. Орехово-Зуево 

  

  

Об утверждении  Положения о порядке проведения предметных недель в 

государственном бюджетном профессиональном образовательном 

учреждении Московской области «Орехово-Зуевский железнодорожный 

техникум имени В.И. Бондаренко» 

  

Во исполнение пункта 20 части 3 статьи 28 Федерального закона от 

29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  

  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

  

1. Утвердить Положение о порядке проведения предметных недель в 

государственном бюджетном профессиональном образовательном учреждении 

Московской области «Орехово-Зуевский железнодорожный техникум имени 

В.И. Бондаренко» (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по учебной работе Писареву Т.В. 

 

  

  

  Директор         С.С. Парамонов 

С приказом ознакомлена: _____________________     

 

 

 

 

 
 

 



 

Утверждено  

приказом по ГБПОУ МО 

 «Орехово-Зуевский железнодорожный  

техникум имени В.И. Бондаренко» 

от 29.12.2017г. № 781 

 
 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ ПРЕДМЕТНЫХ НЕДЕЛЬ В ГБПОУ МО «ОРЕХОВО-

ЗУЕВСКИЙ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫЙ ТЕХНИКУМ ИМЕНИ В.И. БОНДАРЕНКО» 

 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1 Настоящее Положение определяет порядок проведения предметных недель (декад) в 

Государственном бюджетном профессиональном образовательном учреждении Московской 

области «Орехово-Зуевский железнодорожный техникум имени В.И. Бондаренко» (далее - 

техникум). 

1.2 Настоящее Положение разработано на основании  Федерального закона от 29.12.2012г. № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Устава техникума.  

1.3 Предметная неделя (декада) – одна из форм работы предметно-цикловой 

комиссии, отражающая целенаправленную, коллективную, индивидуальную, практическую 

деятельность преподавателей, направленную на развитие познавательной активности, 

повышение качества обучения, профессиональной подготовки и развития творческо-

исследовательской деятельности обучающихся. 

1.4 Предметные недели (декады) проводятся ежегодно преподавателями предметно-цикловых 

комиссий в рамках плана методической работы, с целью повышения профессиональной 

компетентности педагогов, активизации внеаудиторной самостоятельной работы со студентами, 

а также для развития познавательной и творческой активности обучающихся техникума. 

 

2. ЗАДАЧИ ПРЕДМЕТНОЙ НЕДЕЛИ (ДЕКАДЫ) 

 

2.1. Задачами предметной недели (декады) являются: 

 стимулирование профессионального роста преподавателей, совершенствование 

творческого потенциала; 

 мотивация обучающихся к углубленному изучению дисциплин и профессиональных 

модулей, развитие их творческих способностей; 

 внедрение в учебный процесс передовых технологий обучения; 

 развитие у обучающихся развивающих, коммуникативных и профессиональных 

компетенций; 

 привитие обучающимся устойчивого интереса к избранной профессии. 

 

3.ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ ПРЕДМЕТНОЙ НЕДЕЛИ (ДЕКАДЫ) 

 

3.1. Предметная неделя (декада) проводится в соответствии с планом работы техникума. 

Основанием для проведения предметной недели является разработанная программа предметной 

недели (декады) согласно Приложению № 1 к настоящему Положению. 

3.2 Организатором предметной недели (декады) является председатель предметно-цикловой 

комиссии, который готовит программу мероприятий. 



3.3. Программа проведения предметной недели (декады), предоставляется заместителю 

директора по учебной работе, методисту и доводится до сведения всех преподавателей не 

позднее, чем за неделю до начала ее проведения. 

3.4. Участниками предметной недели являются: 

- преподаватели учебных дисциплин; 

- студенты техникума, изучающие учебные дисциплины и профессиональные модули, по 

которым проводится предметная неделя; 

3.5 В рамках предметной недели в соответствии с программой могут проводиться: 

 предметные олимпиады; 

 предметные семинары; 

 открытые уроки; 

 внеклассные мероприятия: конкурсы и викторины, турниры, экскурсии, выставки; 

 студенческие конференции. 

3.6. В проведении предметной недели (декады) принимают участие все или 

отдельная часть преподавателей цикла. 

3.7. Во время проведения предметной недели (декады), администрация техникума посещает 

открытые мероприятия, анализируя уровень знаний студентов, педагогическое и 

профессиональное мастерство преподавателей. 

3.8. В проведение недели (декады) вовлекается максимальное количество студентов всех курсов. 

 

4. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ ПРЕДМЕТНОЙ НЕДЕЛИ (ДЕКАДЫ) 

 

4.1 Заключительным этапом является заседание предметно-цикловой комиссии, где подводятся 

итоги предметной недели (декады). 

4.2 По итогам проведенной предметной недели (декады), председатель цикловой комиссии 

составляет отчет согласно Приложению № 2 к настоящему Положению, который сдается 

заместителю директора по учебной работе, методисту. Отчет также хранится у председателя 

цикловой комиссии. 

4.3 Методический совет выносит решение о качестве проведенного мероприятия, заслушивая 

отчет председателя цикловой комиссии на заседании методического совета. 

4.4 При подведении итогов работы цикловой комиссии за год, в том числе 

учитывается качество проведенной недели (декады). 

4.5 По итогам предметных недель (декады) могут быть объявлены благодарности и использованы 

различные формы поощрения преподавателей и студентов по представлению председателя ПЦК 

или заместителя директора по УР. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к Положению 

 

 

ПРОГРАММА 

ПРЕДМЕТНОЙ НЕДЕЛИ (ДЕКАДЫ) 

 

ПРЕДМЕТНО-ЦИКЛОВАЯ КОМИССИЯ __________ДИСЦИПЛИН 

 

Сроки проведения недели___________________________________ 

Цель проведения недели_____________________________________ 

 

№ 

 

 

Наименование 

мероприятия 

 

Дата 

проведения 

 

Место 

проведения 

 

Ответственные 

 

1.     

2.     

3.     

4.     

…     

 

 

 

 

 

 

Председатель ПЦК      _________________________   ФИО  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Положению 

 

 

ОТЧЁТ 

О ПРОВЕДЕНИИ ПРЕДМЕТНОЙ НЕДЕЛИ (ДЕКАДЫ) 

 

ПРЕДМЕТНО-ЦИКЛОВАЯ КОМИССИЯ __________ДИСЦИПЛИН 

 

Сроки проведения недели___________________________________ 

Цель проведения недели_____________________________________ 

 

№ 

 

 

Наименование 

мероприятия 

 

Количество 

участников 

 

Результаты  Примечание 

 

1.     

 

2. 
    

 

3. 
    

 

4. 
    

… 

 
    

 

*к отчету прикладываются фотографии. 

 

 

 

 

 

 

Председатель ПЦК      ____________________________   ФИО  

 

 

 


